
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2025 № 5078

Великий Новгород

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги "Выдача
разрешений на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов беспилотных летательных
аппаратов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0.25 кг), подъема привязных аэростатов над

территорией муниципального образования - городского
округа Великий Новгород, посадку (взлет) на площадки,
расположенные в границах муниципального образования -

городского округа Великий Новгород, сведения
о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации"

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг", пунктом 49 Федеральных правил

использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138,

Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород,

Порядком разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением

Администрации Великого Новгорода от 19.07.2013 № 3781, Администрация

Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной



2

услуги "Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных

летательных аппаратов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с

максимальной взлетной массой менее 0.25 кг), подъема привязных аэростатов над

территорией муниципального образования - городского округа Великий Новгород,

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах муниципального

образования - городского округа Великий Новгород, сведения о которых не

опубликованы в документах аэронавигационной информации", утвержденный

постановлением Администрации Великого Новгорода от 16.04.2020 № 1394

(в редакции постановления Администрации Великого Новгорода от 09.08.2021

№ 4284), следующие изменения:

1.1. Пункты 1.3.1, 1.3.2 изложить в следующей редакции:

"1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Великого

Новгорода через комитет по управлению городским и дорожным хозяйством

Администрации Великого Новгорода (далее - комитет).

Местонахождение комитета: Великий Новгород, Десятинная ул., д. 20/10.

Информирование по вопросам, связанным с предоставлением

муниципальной услуги, осуществляется по следующим контактным телефонам:

8(8162) 994-178 - телефон приемной комитета;

8(8162) 994-187, 994-236, 994-245 - телефоны отдела по организации

дорожного движения, транспорту и связи комитета (далее - отдел).

Адрес электронной почты комитета: gkh53@adm.nov.ru.

Государственное областное автономное учреждение "Много-

функциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг"

(далее - МФЦ) осуществляет прием заявлений по вопросам предоставления

муниципальной услуги в соответствии с установленным графиком работы МФЦ.

Информация о местонахождении МФЦ, графике работы, телефонах

размещается на сайте МФЦ: mfc53@novreg.ru.

1.3.2. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, а

также настоящий Административный регламент и муниципальный правовой акт о

его утверждении размещаются:

в средствах массовой информации;



3

на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети

Интернет: http://www.adm.nov.ru, http://www.gosweb.gosuslugi.ru;

на официальном сайте МФЦ;

в федеральной государственной информационной системе "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)": http://www.gosuslugi.ru

(далее - Единый портал);

на информационных стендах в помещениях МФЦ.";

1.2. Абзац девятый пункта 1.3.3 исключить;

1.3. Абзацы седьмой, тринадцатый, четырнадцатый пункта 1.3.4 исключить;

1.4. Абзац пятый пункта 1.3.8 исключить;

1.5. В подразделе 2.4 слова "30 дней" заменить словами "29 рабочих дней";

1.6. Подраздел 2.5 исключить;

1.7. Пункт 2.6.1 дополнить подпунктом 2.6.1.7 следующего содержания:

"2.6.1.7. Уведомление о постановке на учет беспилотного воздушного

судна.";

1.8. Подраздел 2.8 дополнить пунктом 2.8.5 следующего содержания:

"2.8.5. Запрещается требовать от заявителя представления на бумажном

носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона, за

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и

иных случаев, установленных федеральными законами.";

1.9. В пунктах 2.15.2, 2.18.2 слова "Регионального портала" исключить;

1.10. В пункте 2.18.4:

в абзаце первом слова "Регионального портала" исключить;

в абзацах втором, третьем слова "Региональном портале" исключить;

1.11. В пункте 3.2.1 слова "Регионального портала" исключить;

1.12. В абзаце двенадцатом пункта 3.2.4 слова "2 дней" заменить словами

"2 рабочих дней";

1.13. В пункте 3.4.3 слова "15 дней" заменить словами "15 рабочих дней";

1.14. Пункт 3.4.5 считать пунктом 3.4.4;



4

1.15. В пункте 3.5.3 слова "5 дней" заменить словами "5 рабочих дней";

1.16. Разделы 4, 5 исключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
5102п

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Действителен с 28.02.2025 по 24.05.2026
Дата подписания: 12.12.2025


